
 1 

DETERMINAZIONE N. 99/DAGR/2017 
 

CONTRATTO QUADRO CONSIP SPC2 - APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA DEL PROGETTO DEI 
FABBISOGNI DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 
 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito: legge di stabilità 2016) ed in particolare 
le disposizioni di cui all’art. 1, comma 512; 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la deliberazione dell’Autorità del 25 maggio 2017, 355/2017/A (di seguito: 
deliberazione 355/2017/A); 

• il contratto quadro per l'affidamento dei servizi di connettività nell'ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività stipulato dalla Consip S.p.a. con la società BT Italia S.p.a. (di 
seguito: Contratto quadro SPC2); 

• il progetto dei fabbisogni dell’Autorità predisposto dalla società BT Italia S.p.a. e 
trasmesso in data 5 giugno 2017; 

• la nota interna del 5 giugno 2017 predisposta dall’Unità Sistemi Informativi della 
scrivente Direzione. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• alla luce delle previsioni di cui all’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 
l’Autorità - giusta deliberazione 355/2017/A - ha, tra l’altro, disposto: 
- di aderire al Contratto quadro SPC2 stipulato dalla Consip S.p.a. con la società BT 

Italia S.p.a.; 
- di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, 

tra l’altro, per ogni azione a seguire, ivi compreso l’approvazione definitiva del 
progetto dei fabbisogni, nonché ogni atto successivo - nei limiti dell’importo 
massimo di cui al precedente alinea - necessario a dare compiuta attuazione ai 
servizi di connettività nel corso del periodo contrattuale e dei relativi impegni di 
spesa a valere sui bilanci di competenza dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• BT Italia S.p.a. - secondo le specifiche disposizioni esecutive del Contratto quadro 
SPC2 - ha redatto il progetto dei fabbisogni trasmesso all’Autorità - nella sua versione 
finale - in data 5 giugno 2017; 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione - giusta propria nota interna del 5 
giugno 2017 - ha espresso il proprio parere favorevole in merito al predetto progetto dei 
fabbisogni. 

 
 



 2 

RITENUTO CHE: 
 

• il progetto dei fabbisogni dell’Autorità predisposto dalla società BT Italia S.p.a. sia 
rispondente alle esigenze operative dell’Autorità e che, pertanto, lo stesso possa essere 
approvato in via definitiva 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare in via definitiva il progetto dei fabbisogni dell’Autorità predisposto dalla 

società BT Italia S.p.a.; 
2. di procedere pertanto alla stipula del contratto esecutivo, nei termini di cui al Contratto 

quadro SPC2, con la medesima società BT Italia S.p.a. per un corrispettivo complessivo 
pari a 1.171.179,36 euro (oltre I.V.A.) e 1.168,86 (oltre I.V.A.) quale costo di attivazione 
“una tantum”; 

3. di provvedere al pagamento a favore di Consip S.p.a. del contributo ex lege pari a 5.861,74 
euro ed equivalente al 5 per mille del valore complessivo del contratto esecutivo; 

4. di prevedere che alla sottoscrizione digitale del contratto di cui al precedente punto 2 
provveda direttamente il Vice Direttore della scrivente Direzione giusta delega del 2 maggio 
2017; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente. 
 
Milano, 5 giugno 2017 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 

 


	DETERMINAZIONE N. 99/DAGR/2017

